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Z?/a tego umieściła Natura ogromne
Dęby , między Jłabemi krzaki'i Chróściny, 

ćfęów gałężmi, które Ją nie złomne,
Od wjłrząsaiących wiatrów zajłonió krzewiny.
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JAŚNIE OŚWIECONY MOŚCI XIĄZE
DOBRODZIEJU!

C hory choć nie zna Lekarza,
Przecie śmiało w fwoiey bidzie,.

Juk fię powfzechnie wydarza,
Po pomoc do niego idzie.

Bo tak Przeznaczenia chciały ;
By fie kwielkim tulił mały.

Pókirh był mocnieyrzym, i własną uczyn
nością byłem pomocny drugim, i interefso- 
wałem fię za mnemi biednemi i do Tronu i 
do Obywatelów, teraz gdym jeft lłaby , za 
fobą famym w ftawiam fię. hh Innym umiałem 
bydź uflużnym. Lecz lobie czy dopomódz 
potrafię? Isie wiem. V

Wfaalc- \
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-'Wfzakźe i Doktór chorych ma w pieczy,
A  hebie rzadko chorego zleczy.

Z  tych powodów jak Doktor złożony cho
robą niebespieczną , nie w fwoich w tenczas  
receptach, lecz w cudzych fzuka uzdrowie
n ia , tak i mnie uczynić należy.

Pomocna laika biednym od nas oświadczona, 
Przez Możnieyfzych bywa znów naęn uwzaie- 

mniona.

O tym nie tylko codzienne doświadczenia, 
ale i Pismo S. mnie zapewnia, mówiąc: Blo~ 
gojlawiem milojierni; albowiem milojierAzie otrzy- 
mai([. Ale któż tu Exekutorem tey obie
tnicy uczynioney mi w Piśmie S. bydź ma ? 
»-h Ci zapewna bydźby powinni, którzy fą 
ftróżami, czyli raczey ekonomicznemi boga
tych intrat na fwóy pożytek wybieraczami z 
tey  żyżney dzierżawy Pisma Świętego. Lecz 
mało jeft takich ! “i  Doświadczałem wpraw
dzie i ja w Krakowie wiele względów od J. 
W. X. Oleebowfkiego Sufragana Krakowfkie- 
go. Y jeśli niektórzy biedmeyfi odemme Kra
kowscy miefzkańce za pomocne im czynione 
odemnie poflugi dziękowali m i , to dzięko
wanie nie mnie, ale- JW. Sufraganowi nale
żało fprawiedliwie. On był zrzódłem , a ja  
tylko ftrumykiem pławiącym z tego zrzódla 
Wody dla napciu fpragriionych. Lecz gdzież 
drugiego Oleichowikiego znalrść ? gdzie po
dobnych w Kraju fzukać Sufraganow? « A
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ponieważ o nich nie ftychać ; między Oby
watelami więc ^nalazMzy człeka , w które
go dufzy czułey można czytać literami wi- 
dzialnemi znaiomych czynów wypisanemi 
naftępne wyrazy: Lubię tę łajkę innym świad
czyć, jakieyhym fam żądał od drugich , będąc w 
podobnym (łanie. Przy tulić fię do nich potrze
ba. kh Prawda, że ani zalłużonym , ani zna
jomym nav^t dobrze me jeitem Wafzey Xciey 
Mości Dbrodziejowi. Ale

Słaby chmiel koło tycz mocnych fię fnliie,
Strumyki do rzekogronmych wpływaią, „ 

Dąb małe krzewki od wichrów ratuie , .
TlakMali Judzie Wielkich ludzi znaią, . 

Niejeftem tyczą, dębem, ani rzeką, 
Ztąd Xiąże chcę bydź pod Twoią Opieką.

Zó  chcę; na to powfzechna wfzyftkich 
zaydzie zgoda, którzy tylko znaią dobrze 
móy los teraznieyfzy i Wspaniałość Wafzey 
Xcey Mości zawfze Mu właściwą. Ale że 
żądać tego czy mogę mieć śmiałość ? róż
nym różnie fię zdawać będzie. A z tych 
fam nawet W. X. Mość czytaiąc wftęp ten do 
fzczerego Interefsowania fię mego, za mną po- 
myslifz zapewna:
i .  Czemu on po różnych obrotach, dotąd 
- nie ma losu jakiego dla fiebie zabespie- 

czonego ?
a, Czemu on, gdy jeft innych wielu równyck

mnie
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mnie w Randze, a w maiątku możniey- 
fzych nawet , nie ich , ale mnie prófi o 
względną pomoc , u Którego żadnych nie
ma zaiług?

3 . Jakie fą jdgo w powfzechności i jakie w 
fzczegulności żądania? i czy fą one Iłu- 
fzne i łatwe ?

Na to wfzyftko za łafkawym W.X. Mo
ści Dobrodzieja pozwoleniem fzczerze odpa»/ 
wiem:

Ześ lalkawy Xiąże , wierzę,
Odpowiem Ci przeto fzczerze.

C i , którzy wzięli z rąk Natury dar Szla
chectwa okopcony dymem pbóftwa, zwy- 
czaynie^fą w cieniu nie widzialnemi. A choć 
czasem maią własności obiecuiące z nich ja 
kiś w czafie pożytek , więdnieią jednak tak , 
jak niektóre zioła iekarikie w głębokiey, cie- 
mney i uftronney rosnące dolinie. Jeżeliż 
jefzcze który z nich ma 'śmiałość natrętną 
wspiąć fię na jaką jak chmiel tyczynę, 
da (ię czasem poftrzedz ciekawemu i gospo
darnemu przechodniowi jakiemu, i zoftanie 
przenieiionym do Ekonomicznego magazynu. 
Jeśli zaś fiedzi nie śmiało między zielfkiem, 
w którym fię urodził, zoftanie pomimo przy- 
iemney woni jak fialek zdeptanym, gdy la
mo fzczęście dla podnieiienia go z ziemi ko
go nie zdarzy. Ale i takie zdarzenia nie za- 
wize fą ufzczęsliwiaiące.

Do
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Do mokrych tylko ftaWów ftrumyki zwracaia,
A fuchę pialki rzadko którzy pokrapiaią,
Rzadko dzifiay kto wartość z niedoftatkiem

wspiera,
Szczęśliwy, tylko względy z rąk możnych od

biera,-,
- v 1 , - -■ ■ • 
Dwie fą więc tylko drogi zwyczaynieyfze 

Według rozumienia niektórych do zlepfzenia 
losu lłużące. Ożenienie bogate i zalkarbie^ 
nie fobie względów Pańlkich. Lecz rzadko i 
te do zamierzonego doprowadzić mogą fzczę- *'• 
ścia bez frymarczenia fumnieniem i poczci- - 
wością, i bez opatrzenia fię w cbytraśó.obłudę
i podchkbitwo tJ&j,

Na tych towarach nikt nie.bankrutuię; - 
Lecz kupczyć niemi ja' chęci nie,czuię-

Ale opowiem to dokładniey z dos'wiad- 
czenia; bom obiema temi drogami podróżo
wał, tylko dla tego niefzczęsliwie, że ina- 
czey od drugich. r

Y z (kłoności moiey naturalney , którey 
jeft ikutkiem żądza, kochać i bydż kocha
nym. Y z chęci ftania fię miłemu Kraiowi 
moiemu użytecznieyfzym, niż jeftem, pra- 
gnołem i itarałem fię bydż ożenionym, po- 
Wtarzaiąc to częfto;

Niegodnym życia tego uznaię ,
Kto innym z fiebie życia nie dale.

Ale
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Ale cóż? >-* Ja według prawideł Natury 
rozumuiąc , myślałem: że jak nie ma źadney 
uciechy , któraby (ię mogła zrównać tey , 
którą miłość godziwa rodzi, tak według 
przepisów tey że Natury , nie bezrozumna 
Przodków nadetość i chciwość pieniędzy , 
ale miłość węzły Małżeńlkie zadzierzgać i 
fpaiać powinna. Z tych powodów me wie
rząc, żeby Małżeńilwo jarmarkiem, a miłość 
towarem bydź miała, i nie wiedząc; że wfzyfl- 
ko fię muli lśnić, brzęczeć, robić jakiś fze- 
left , żeby fię podobało i w pamięć utkwiło 
kobietom , idąc tylko za fkłonijiością i uczif- 
ciem moim, pokochałem fię w Damie godney, 
zacney i uprzymiotowaney. Lecz przez kil
kanaście lat dochowuiąc ftałą i wierną dla 
niey miłość, przekonałem fię na oftatek, że 
iamym Rozumem i Cnotą nie można fobie 
ziednać u Dam przywiązania bez talentów 
z złota odlanych, które maią przed wfzyft- 
kiemi przymiotami pierwfzeńftwo. Ze zaś 
ten krufzec zawfze w niezgodzie ze mną ży- 
ie , zoftałem przymufzonym uwierzyć : że

Nie dla mnie tefpeciały,
Do nich ja jeftem za mały. (

Y to to jeft podobno powodem wielu do 
nieftarania fię o ozdobę dulzy i ferca, my
ślącym tak może : Ponieważ posagi u Dam 
i bogactwa w Kawalerach maią za wfzyftko, 
po cóż młodzież ma zadawać fobie pracę w 
nabywaniu przymiotów ? Z tych przyczyn 
i ja pomyślałem potym:
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Gdy znam, żem jeft nie młoltos , i do tego goły. 
Spać mi nie do pokoiu, letez iśdź do ftodoły.

Y ztąd zaczołem zazn aiamiać fię z niżfzey 
rangi Damami. >-< W tym rzędzie Dam znay- 
dowalem niektóre uznaiąc:e naftępną przeftra- 
gę za flufzna:

Dom, co bez dachu jeft, prędko defzcz zgnoi 
Dama bez Męża tegoż niecli fię boi.

Takie z łatwością rękę mi fwoią chciały 
ofiaiować, i z posagiemi znacznie los móy 
ulepfzyć mogącym. Lecz j a ,  który nie na 
bogactwie, ale na wspólnym fzacunku, tkli- 
wey miłości i wzajemnym ukontentowaniu 
fzezęście zasadzam , myślałem: Alboż mo
gą wfzyftkie naypr7:yiaźnieyfze losy uczy
nić kogo izczęsh w y m , kiedy ferce żadnego 
nie ma w tym uczeftnićtwa ? Będąc bogatym 
potrafię jey wygody uczynić, i gdy zachoru
je, Lekarza naiąć, Ale zkąd ferca doftanę 
na mieyscu fwego y. gdy jey kochać nie będę ?

Inne znowu---- Ale o tych krótko wspo
mnę,.

Są Damy, co przyfudne nam czynią ofiary, 
Aby wftydokupnemi wzbogacić fię dary.

Ale te nie wielką u mnie znalazły cenę.
Inne znalazłem, które bez względu na 

maiątefcdtochałem, będąc kochanym. Ale że 
zawlzje pragnołem znaleśdź kobietę Cnotli

wą
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wą bez wynioilości, roftropną bez zacięto
ści w zdaniach Twoich , w Cnotach uftawi- 
czną , w wadach fzczerą, tkliwą, bez dzie- 
cinriości, fzczerą bez nieuwagi, obyczayną 
bez furow ościw ym ow ną bez świegotania ,. 
wesołą bez rozwiązłości , a przynaymniey 
więcey Cnót i przymiotów, niż wyftępków 
i »wadi maiąeą. A. że nie długo podobnemi by
ły , lub bydź fię okazowafy , usunołem fię. 
Uwiedzionym bydź mogłem; bo wiadomo 
wfzyftkim ; iż żaden W ódz nie fzykuie z 
więkfzą uwagą i pilnością Rycerftwa lwego 
do boiu , jak zalotnica układa ozdoby Twe
go upiekrzenia i fposoby przymilenia, aby 
zamierzoną zdobycz przygarnąć, ale po- 
znawizy zwodnicze przyłudy usunąć fię 
mi n a l e ż a ł o i  usunołem

Panna jeft jak wofk' czyfty bez figur i noty,
Na którym kryslić można i wady, i Cnoty.
Wdowa -zaś jeft jalc garnek thiftością nawrzały. . 
Którą- fwoie-i Męża wady ochełznały.

Jednakże wiedząc ja , że piękna płeć na 
wielkim świecie podlega odmianom , jak ko- 
lór^wysokiey farby prędko n 3  wilgotnym : 
powietrzu, pjowieie, pokochałem fię w vvie> 
śniaczce i w wdowie Mówiono przedemną nie 
nayiepiey o niey. Ale wiedząc ja U że

Brzydkie naczynie wodę i czyftą zabrudzi,
Toż fif dzieie z gębufią zakopconą ludzi.

Nie
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Nie wfzyftkienuT wierzyłem , i broniłem 
iey, mylsąc: jeżeli nie iłulznie o niey mówią ,

Farby nie ftraci fwoiey nigdy marmur biały, 
Choćby był osypany i fadzamr cały. -

Jeżeli zaś iłuPz,nie ? trzeba. pczyiąć to za . 
jakieś choć' n e ' dostateczne zadośćuczynie
nie za.nafze obłąkanie iie,. j

Ludzie nam, jako ludziom, przyiaźń’ofiarnią, 
Lecz niżey , albo wyżey z Cnót tylko fzacuisj.

Winiłem ją* tylko ; że bezrazważnie uda
wała (ie w towarzyftwo różnych obyczaiów 
i iposobu myślenia, ludzi..

Nigdy w białym > odzieniu w. komin fię nie.lezie,. 
Au i dziekcm w-hlawatachw Czak nikt nL&ppw.iezie.

Trzeba nad tym wielfciey uwagi , kogo do 
fpoufalenia nafzego przypuścić , m am y.,«  
Człek poczciwy i wykroczenia bliźnich, ile 
może, ochraniać uliłuie, złey ząś dufzy czło
wiek i n a y n i e win nie y fze czyny kłem jadowi
tym fwoim fzarpnąć ftatafię.—' Jednakże przez 
fzczere me przywiązanie do niey i czułą 
przychylność , napilałem do niey. prawdę z 
dodaniem życzliwych rad i przyraciellkich 

ferzeftróg. Rozumiałby kto, lift ten czytaiąc,
| o czym i ja nie wątpiłem ; że przez ten do

wód naymocniey ją fobie zobowiążę. Lecz 
inaczey fię ftało. ** Wfzyftkie prawie Damy, 
ile ich znam , fą przyfiężnemi nieprzyiaciół-

ka-

I , ; :
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kami prawdy, a naygorliwfzemi ftronniczka-
mi obłudy, zwodniccwa, podchlebftwa i 

„ zdradziectwa. Gubią fię przez to , jednak 
fwoich zwódców i zabóyców Iławy i fzczę- 
ścia lubią , jak ów cichy i niewinny Baranek, 
pieści fię i liże rękę zbóycy fwego w ten 
czas jefzcze , gdy nóż mu w pierfiach ma 
utkwić . ,  . .  i-h Lecz pozwól tu Wafza Xźcia 
Mość Dóbr: niech fię poprawię! Złem uczy
nił porównanie. Te barziey Męfzczyznom 
niż Kobietom fiuży.1̂  Baranek jeft; cichy, a 
Kobiety wrzaskliwe. Baranek niewinny, a 
one dobrowolnie jak muchy w zaftawioną 
widzialnie od paiąka fiatkę lazą i więzną.

Kto dobrowolnie na zgubę bieży, _
Tego żałować wfzak nie należy.
Kto dobrowolnie fam fobie fzkodzi, .
Tego ratować, zda mi fię , nie godzi.

Y tak przyiaźń nafza , którą pierwiey ona 
mi zaręczyła , a którey ja ufiłowałem potym 
naypracowiciey, ftaćfię godnym (  jak fię 
to dowodniey okaże z naftępnych pism mo
ich wydać fię mających , jednego pod Tytu
łem Chce Zany , a drugiego pod Tytułem 
Zaloty )  fpękała fię na prawdzie ze wfzyftkirn.

Prawda dziłiay nie jeft w modzie ,
Y do fzczęścia na przefzkodzie.-,
Wyftępek i podchlebftwo dziś ludzi bogaci,
Na fzczerości i prawdzie teraz każdy traci.

Praw-

■ŁA
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Prawda więc jak dawniey zawfze mi fzko- 
dz iła , tak i teraz równie zle fkutkowała. *-• 
Ha cóż robić! i-h Dobrze byłoby, gdybym prze- 
brnoł przez tę wdowią rzekę. Ale jelżcze mo
że jeft i lepiey, że zawady zdarzone tego 
mi nie dopuściły. Bobym może utonoł. A 

*ja  żyć jefzcze pragnę, dla moiego i towa- 
rzyfzącyeh zemną pożytku.

Nie jeftem dobry pływacz, wolę piechto brodzić, 
Niż pływaiąc i kemu, i fobie ufzkodzić.

Ach ikłamałem Mości Xiąże Dobrodzieju, 
wyznaię 'móy grzech. Napisałem nie to, co 
Herce , ale co żął mi dyktował.

Czy mnie ta rzeka przepławi, czy zgubi, 
Jefzcze Eufrulkę Winceś dotąd lubi.
Janie  Eufrulkę, lecz Rywalów winię, 
Jey równie fprzyiam, czy mnie lubi, czy. nie.

A  któż wie? może ta moia czułość do nióy 
będzie podobną do owych ziemnych otwo
rów, które mimo tyfiącznych zawad i prze
paści , morza lub rzeki łączą . . . .  Ale to zno
wu nadto je f t . .  . Niewdzięcznicę kochać i
do nieczułey w zdychać........ Może głos móy
po powietrzu fię rozeydzie . . . .  Wzdychania 
wiatr rozwionie . . .  i żale rosprr fzy . . .  Nie 
........ Wiem to, że Kobiety fą podobne do cie
nia , który przed goniącym iię ucieka. A ja 
trochę przyciężki jeftem do biegu i zaraz fię 
unorduię, prseto gnać iię nie będę, gdy zechcą

ucie-
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uciekać , życzliwości Jey tylko moiey i fza- 
cunku choćby i niewctefięczney me ubliżę.

Obawiaiąc-fię, żebym nie znudzi! W. X. 
Mość moim wieiomówftwem , już o miło
sny ch zdarzeniach mc więcey nie napifzę. Bo 
każdey rootey miloltki jedembył koniec , i z 
jednakich przyczyn , to jeft z wfti&ętu do chlu- **' 
bienia fię i pcjdchLbftwa: każdey niepytany 
nawet opowiedziałem móy los biedny , nie 
chlubiąc fiemigdy maiątkiem nie byłym, bydź 
nie mogącym, lub m e pewny m , i a a ż d •• y bez 
podchlebltwa prawdę opowiedziałem otwar
cie, Bo jak fam zwiedzionym bydź nie chcę , 
tak drugich zwodzić nie.lubię , i wolę bydź 
zdradzonym , niż zdraycą. Smieią fię nie
którzy z tego.moiego przedlięwzięcia. Lecz ja

Czy to jeft Cnotą jeżyli moią winą .,
Wolę bydź śmiechu niż płaczu przyczyna.

Teraz za Dobroczynnym pozwoleniem W. 
X. Mości opowiem Mu o względach i promo- 
cyi Panów z równą fzczerością.

Byłem ja ma Wielkim świecie. Znałem i 
znany byłem od wielu. Y dla tego nie wiele 
ofób z nich wyfzczególniwfzy, Darzo podo
bny, zdaie mi fię, >okażę ich portret w kilku 
Iłowach , gdy powiem: iż Panowie fą podo- 
bnemi do zgniłego drzewa , które choć fię 
dość jasno i pięknie.w ciemnościach błyfzczy, 
nie ogrzewa przecie nikogo. O! nie. Omyli
łem fię. Ogrzewaią. Ale nie mnie podobnych

ludzi.
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ludzi. Bo jakże bydź mjoże, aby ten, który 
nigdy nie wartuie przędedrzwiami wielkich 
Panów, nigdy wychodzącym z domu.nie nad- 
ikakuie, nigdy im nie podchlebia , zarobił u 
nich na względy z temi równie, którzy za- 
wfze fą na zawołaniu , ftoią na przesmyku 
wychodzącym, i chwalić ich nie przeftaią 

; nigdy? Podchlebftwo jeft naykorzyftniey- 
fzym (  ale dufz podłych )  rzemiolłem. Y dla 
tego'człowiek niecnotiiwy, lubo fię nikomu 
na nic nie zda , potrafi jednak famym pod- 
chlebftwem podobać fię nie jednemu z Panów. 
3Vlnie zaś tego daru natura fzczęsiiwie ufką- 
piła. Bo jakże ja miałem jąć fię tego, choćbym 
i potrafił ,■ kiedy ja chciałem bydź każdemu 
użytecznym nie fzkodliwym, i chciałem bydź 
Prz yiacielem ludzi; nie żdraycą? Wiedziałem 
zaś, że podchlebca jeft podobnym do owego 
ubarwionego robaka, który przypiowfzy fię 
do kwiatu nie dodaie mu ozdoby' , ale ow- 
fzem pozbawia go tey , którą mu udzieliło 

■przyrodzenie. Wiem, że pochwała jeft ftodlca, 
ale gdy z podchlebftwem zmiefzana, ma tę 
własność , jaką ma miód trucizną zaprawny. 
Wiem, że pochwała i naywymównieyfza nie 
przyniefie zafzczytu chwaloney osobie, gdy 
na niego czynami Iwaieini nie zaflużył, tak 
jak karłowi nie przy będzie ztąd prawdziwe
go waroftu , choćbym go na naywyżfzą gó
rę wyniólłfzy, poitawił. Chciałem bydź mia- 
nym za przyiaciela , więc przeciwko prze- 

¿.konaniu moiemumówić nie mogłem ; bo pod-
. chleb-
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chlebca tak Swiętegi 
godnym. Y dla tego j 
nom podobać fię nie

i Imienia nigdy nie j°ft 
iefzczotliwey dufzy Pa- 
mogłem.

Bytem jednak w dość wielu rzeczach im przydat
nym ,

Bytem potrzebnym. Alip nie bytem popłatnym.

Żebym mniey byt potrzebnym , a więcey 
fzkodliwym , byłbym cenmeyfzym i fzczę- 
sliwfzym. Świat albowiem,modny, nie ftosow- 
me do użyteczności , ale w pomiar fzkodli- 
wości ludzi, fzacunak , wziętość i nadgrodę 
wyznacza. Im jeft przez pracowitych Rolni
ków lepiey dla Panów , tym gorzey jeft dla 
chłopów i w więklżey zoftaią pogardzie. Im 
zaś jeft gorzey dla iiudzi w czafie choroby, 
tym jeft lepiey i fzczęsliwiey dla Doktorów. 
Żebym chciał bydźofzuftem , intrygantem, 
faęiendarzem, zwódcą, byłoby mi dobrze. 
Ale cóż ?

Podchlebftwa nie znam, mówię , jak rozumiem, 
Milczeć , lub tylko prawdę mówić umiem.

Albo żebym przynamniey by ł fpiewakiem, 
tancmiftrzem , komedyantem, graczem , lub 
przynamniey za granicą urodzonym biegufem, 
lzarletanem , i mód, oraz rozwiązłego my
ślenia o Religii i obyczaiach wynalazcą. Lecz 
ja woląc bydż Lekarzem, niż Kucharzem nie- 
imaku, ale przekonania mego radząc lię , mó
wiłem i pifałem.

\  Nie
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Nie modną fobie obrałem drogę ;
| Przeto do fzczęścia trafić nie mogę.
r N

Szczupłe pożywnych foków przechody, w 
podziemnych ukryte taynikach wznofzą i u 
trzymuią wspaniałych drzew ogromy, m By
ły zdarzenia , że i ja w niektórych czafiech, 

|i*idla niektórych osób podobnie użyteczny 
byłem , wdzięczności jednak za to doświad
czać nie mogłem. Y ztąd, że ta Cnota na 
Wielkim święcie nie jeft w modzie, i ztąd, 
ze niektórzy fądzą łię bydź fkromnością u- 
podieni, fprawiedliwością ogołoceni, Cnotą 
oft ab leni. i- i Wspaniałości zaś czyiey doświad- 
czać jefzcze mi ciężey przychodziło; bo czło
wiek teraz zgtnoł pod odzieniem , a Panowie 
tak teraz flaby i delikatny wzrok maią, że bez 
obrażenia nayfzkodliwiey oczu fwoich, nie 
mogą przypatrzyć lię człowiekowi , gdy bar
wę nofząc Opatrzności, w cieniu ubóllwa 
ftoi. Prawda , że co do fzacunku wnetrzne- 
go , według Praw nafzych Polikich Iłodko 
bizmiącyclt» niewiele bogacz od ubogiego 
tóżmćby iię powinien. Ale w iftocie; zafzczyt 
Sziacheckiey wolności i równości , jeft po
kryty  Prawem tak przeyrzyftym jak gaza, 
która zaflaniaiąc, pokazuie razem , jak wy* 
ftępki bogate, będąc wolne od wftydu i kry- 
t yki ,  gnębią przemocą znienawidzone ubó- 
ftwo, przesladuią ie oftrością Prawa, i wy- 
fzydzaią wspaniaio-modnym odizutem.

Y przyB
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r  przy Cnotliwey rozumu file .
Czczon tak nie będzie ,
Ni wielbion wfzedzie,

Ani przyjmowań kiedy tak mile ,
Jak przy niecnocie głupiec zuchwały, 
Przebrzydła dumi| nadęty cały,

Gdy ma fakiewki złotem nadziane,
Ten wfzyftko umie,

.-Sł  ' «Wfzyftko rozumie ,
) Kto ma talenta z złota odlane.

Jednak na Iłównych grzecznoftkaeh i wspa
niałych obietnicach (gdyby te mogły bydź 
pofilnemi) nie fchodziło mnie nigdy. Tylko 
że ta grzeczność względna, bydź mi fię zda
w ała , pokoftem błylżczącym fię i powleka
jącym ich twarde ferća. Co fię zaś tycze obie
tnic nawet mi pismem zapewnionych, tyle 
ich mam; że gdyby chciał ich kto kupić-ode- 
m nie, gotówbym był funt naybogatfzych 
obietnic po jednym łócie błaho-ważnego zło- 

' ta  przedaWać, i jefzczebym fię z tey prze- 
daży wsparł dosyć. A- że te  obietnice dotąd 
by ły  jałowemi, ani fię'dziwić nie można, kto 
tak jak ja poznał z doświadczenia'świat wiel
ki i jego miefzkańcow. Zwykli oni bowiem 
tak fię obchodzić z Szlachtąubóżizą,'jak rze
mieślnik z narzędziem, które dotąd trzyma 
W reku , póki roboty zaczętey me łkoóczy. 
Gdy zaś już lkońrztłna , ciśnie go gdzie W 
kąt pod ławę; i zapomni o nim» jako o jus

mu
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mu nie potrzebnym. Albo jak biefiadnicy z 
cytrynką robią, dopóki pełna trzymaią na flo- 
Ife, jak zaś fok wygniotą, wyrzucą na śmiecie. 
Wyfzczególnić jednak mnie z tey  liczby zna- 
komitfzych osób należy JW. Felkerzamba 
Wojewodę Mściflawikiego. Ten mnie nigdy 
nic nie obiecywał, ale częfto łatki pomocne 
mi świadczył, Y w rzędzie tym pragnę je- 
fzcze umieścić prywatną j?dną z ftanu fwo- 
lego osobę . ale z przymiotów Wielką, i cho- 
ci iż to będzie p^aeciwko Etykiecie , ale nie 
bidzie,przeciw ftufzności i chęci wdzięczne-- 
go ferca moiego ; bo¿ja ,bez względu na Ran- 
g ę ;Cnotliwe j Wspaniałe osoby w jednym 
zwykłam mieście rzędzie, Jeft tą Osobą JP. 
Rafa! Czerwiakowfki, Profefsor Chirurgii i A- 
kufzeryi w Akademii Krakowikiey, który ty- 
fe ftał mi fię bez żadnego osobiftego interef- 
su fwego-’Uczynnym i pomocnym , iż nigdy 
mu,tego zapomnieć nie powinienem. A jak mi 
jeft iłodko przypominać tę>zacną i miłą oso
bę , tak przykro jeft wspomnieć niedopełnio
ną mimo naypracowitfzey ftaranności, obie
tnicę mu pewną daną odemnie , którey ani 
dopełnić już teraz nie potrafię bez pomocy 
tak możney, czułey, wysokiey i uprzymio- 

Ą towąney osoby, jakim W. X. Mość Dóbr: je- 
fteś. .  *

Niewdzięcznika zwykłem zw ać....... gdyby
więc i fobie nie zarobić na te ohydne imię, po- 
zwolifz W. X. Mość Dóbr: w tym rejeftrze je- 
fzczepomieścić osoby,którym winienem wdzię
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czność, a nie mogąc w fkufcku , wchęciprzy- 
naymniey okalać ją pragnę Takiemi fą JP. 
Maciey Pawłowiki Kupiec Wdeńlki iJP. Ka
zimierz Sidorowicz Pisarz Wileń: —. Lecz 
dość już tego. Zdaie rai fię, iż n.kt iię nie 
zdziwi, żem fię dotąd pomimo laik i opieki; 
od wielu osób mi przyrzeczoney nie wypro- 
mowował.

Zem biedny dotąd, flufznie każdyby fię zdziwił, 
Gdyby fię opiekował mną który R a d z i w i ł ł .

Ale że drudzy, nie dziw; Bo nie wfzyscy 
Wspaniałość, Uczynność, Litość i Dobroczyn
ne użyczanie fię , pofiadaią właściwe Do no
wi Radziwiłlowskiemu.

Teraz przyftąpię do odpowiedzi na drugi 
zarzut zadać fię mi mogący. —i Czemu nie do 
innych osób, którzy fą w Randze równi, a 
w maiątku moźnieyfzemi nawet od W. X. 
Mości, ale do niego fię udaię?

Wielkość albowiem niektórych jeft podo
bną do owey mgły na nafzym ziemiokrefie, 
która fię wznofi w odległości, mafsajey nas 
zadziwia, zbliża fię oko, fzuka jey, już zni
knęła. Ja zaś żądam znaleść opiekę u człe
ka podobnego do owych gór, które im bli- 
żey do nieb przyftępuiemy, tym więkfzemi 
bydź ich widziemy. Nie tego ja zowie hoy- 
nym i wspaniałym , który z równym uczu
ciem i rękę podaie potrzebnemu do jego in- 
terelsów lub ambicyi, i 1'pycha w przepaść

mu
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mu zawadzającego. Ale tego, który fkłon-
ne i miękkie ferce maiąc na nayfzlachetniey- 
fze uczucia ludzkości , zna , że ta tylko je
dyna i prawdziwa jeil korzyść Panów prże- 
wyżfzaiących gmin ludu rofkofzą, że om tyl
ko mogą ufzczęsliwiać ludzi,., gdy chcą, i źe 
fą w (lanie kolzcawania tey nayftodfzey ro- 
lkofzy, którą fię ich (’erce n%pełnia, gdy świad
czą biednym dobroczynność. Y że oni bę
dąc podobnemi do świecy zapaloney, choć
by tyliąc innych świec fwym ogniem zapali
l i , nie tylko me zmnieyfzy fię ich przez to 
światłość , ale owfzem więcey przy nich na
będę jasności. Którzy znaią, iż dla tego ty l
ko Twórca pozwolił im bydź jasne-mi, żeby 
i drudzy ciemnością okryci, mogli przez nich 
ftać fię jaśhieylzemt. Takiego mi potrzeba, 
któryby nie brzydząc lię mną nie umiejącym 
języka Dworfkiego , i nazywaiącym właści
wie gmin gminem , zdraycę zdraycą^i t. d.i 
nie uchylaj^odemnie przeto promieni fwoich, 
jak flońce, które doliny i błota równie oświe
ca , jak pagórki i ogrody. Powfzechne zaś 
mnie zapewnia zdanie że W. X. Mość Dóbr: 
jefteś zupełnie do tego wizerunku podobnym. 
Jako Filozof nie z pozoru, ale z iftoty o rze
czy fądząc, potrafifz błędy przeciwko E ty 
kiecie popełnione darować, a jako Poeta, bę- 
dziefz umiał uczuć los biednych i (kłonić (ię 
ku nim litością, jako Wspaniały i Dobroczyn
ny , nie raczyfa odepchnąć tulącego fię do 
fiebie.
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Ztąd wiecznie w Twą Opiekę oddaię Gę z chęcią, 
Profząc; byś fwą łaikawą krzepił mnie pamięcią. 
Bądź Ty moią Obroną, Rządcą, Właścicielem! 
Ja Twych łafk, Ty mych wielbień życzliwych 

bądź celem!
4

Ale jakie moie żądania fą? Trzebabyjefzcze 
przełożyć. >-t Ja naygoręcey pragnę bydź Rol
nikiem. Ale W. X. Mość to uczyń zemną, 
co lam zechcefz! Bo wfzakże w ręku dobre
go rzemieślnika, każdy materyał moie by d i 
przydatnym, .-h Ja gdy tę Dobroczynność od 
W. X. Mości Dóbr: użyfzczę , będę kontent 
równie jak boiazliwa gołębica, która po burz
liwych nawałnościach , z których wylatują
ce pioruny po jey  funeły fię fkrzydelkach „ 
gdy fię doczeka znowu wypogodzonego Nie
ba i uyrzy na fobie, ostudzone i błylzcząco ? 
fię piórka. *,j

Y  w ten czas w Połoneezce fiadffzy^i gałęzi, 
Będę śpiewał piosneczki rozmaitey więzi: 

Pierwfzym, wtórym. czy tenorem,
Lataiąc po nadedworem,

Będę mym fżczebiotaniem każdemu to prawił: 
Ześ pióra me wyiaśnił, i głós móy poprawił.
A gdy mnie dafz famiczkę do pary i.gniazdo,
Z wschodzącą budzący fię wraz jutrzeńki gwiazdą*

Z famiczką w nayczulfzey zgodzie,
Będę rozmyślał o płodzie,
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Y  różney pici i farby wylągłfzy pifklęt», 
Daruif na zabawkę Ci Marewiczęta.

Samiczki .oddafz Xiężnie, Samczyki dla fiebie 
Wziowfzy, rozrządzilz ich ku fwey potrzebie. 

Y pomyslić raczyfz o tym;
By ich płód trwał i na potyoi.

Niechay darowne ptafizki zawfze Ci spiewaią,
Y coraz w więkfzą liczbę niech fię rozninażaią.

Inaczey zaś wdzięcznym bydź prócz ży 
czliwego ferca nie potrafię; Bo ubogi choć
by w nay wyżfzym itópniu tę Cnotę poliadał, 
gdy ma ią w chęci tylko zamkniętą, jeft Cno
tą me żywą, jak  wiara bez dobrych uczyn
ków.

' * ! v '

3VToie żądze fą ciasnoidość ograniczone,
Chcę kawałek roli i poczciwą żonę.
Nie chcę iirąftać-wielkim, by % mnie nie bano, 

' Chcę ¡nieć;tv^ możności, aby mnie kochana.
f«'ą
^ i chcę bydź na zawfze z fpodzie -  

Uianemi następnie Nlarewiczątkami

O bóyga 3 0 0 .  W aszey X cex 
Mości D obrodzieystwa

obowiązanym i nayniźfzym flugą

Wincenty Ignacy Koiciefza 
Marewicz Rotm: W dztwa
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